¹⁴⁾ Raspe, de Eupolidis Δήμοις ac Πόλεσιν.

¹⁵⁾ Μαρικᾶς Hesychio auctore idem significat quod κίναδος.

ναί τήν παράβασιν, in quo alia mihi vera alia falsa videntur. Nam quum ei, qui hanc notam composuit, satis notum fuerit, Eupolidem in Hyperbolum invectum esse et in parabasi Equitum Aristophanem esse ab Eupolide adiutum, nihil dubitavit *ἀντιστροφῆν* et *ἀντεπίρρημα* (1290—1315) huic adscribere. Facilius vero *στροφῆν* (1264—1273) et *ἀντιστροφῆν* (1290—1299) Eupolidi tribuemus, quippe qui versus non ita bene accommodati sint ad Aristophanis dictionem, *ἀντεπίρρημα* autem adscribemus iure vero fabulae poetae, quamquam insunt in hac parte multa, quibus videtur Hyperbolicus, in quem quo modo invectus sit praestantissimus comicorum poetarum, ostendent ea, quae collegit Meineke in hist. crit. com. p. 188. seqq. Equitum fabula docta est Ol. 88, 4: atque fuit tum Eupolis amicus Aristophani eumque adiuvit in componenda fabula; in Baptis vero, fabula docta quum iam Aristophanes in magno honore haberetur ob Equites, Eupolis dicit partem non exiguam gloriae sibi tribuendam esse, quum Aristophanem adiuverit. Sed quum Maricam componeret, non nullos versus ex Equitibus in suam fabulam transtulit, quam ob rem eum taxat Aristophanes, quum dicit: *ἐκστρέψας τοῦς ἡμετέρους Ἰππέας κακῶς κακῶς*. Iam quoniam constat, Nubes, qualis exstat fabula, non esse productam in scenam, primum vero doctam esse Ol. 89, 1 (423 a. Chr. n.) Maricam autem Ol. 89, 4 (420) in scenam productam esse, hanc certe parabasis partem a poeta immutatam vel redintegratam esse satis manifestum erit.¹⁶⁾ Non alienum a re mihi videtur hic commemorare, quae mihi, quum haec de temporibus figendis fabularum retractatarum scriberem, in mentem venerunt atque huic rei demonstrandae exemplum proferunt ex nostra aetate optimum. Meinekus cum multis locis tum in hist. crit. p. 221 dicit conferendam esse Fritzschi quaestionum Aristophanearum partem primam (unicam) p. 285, ubi complura dicta sint de Metagenis fabula, quae inscribitur *Ὀμηρος ἢ Ἀσκηταί*. Edita est hist. crit. a. h. s. XXXIX. Quaest. Aristoph. a. h. s. XXXV: Omnia igitur sunt plana. Iam vero si Fritzschi librum evolveris, invenies eum dicere, se in hac re Meinekio assentire. Quod eis

¹⁶⁾ Fritzsche, de fabulis ab Aristophane retractatis specimina V. Rostochii. 1849—52.

tantum non mirum videtur, qui sciunt, iam in quaestionum scenicarum specimenibus a Meinekio easdem res, quas in hist. crit. com. pertractavit, esse tractatas. Haec hactenus.

Aristophanem ex Eupolidis fabulis sibi acquisivisse non nullos saepius versus docet schol. Arist. Equit. 528: ταῦτα (Aristophanis convicia) ἀκούσας ὁ Κρατῖνος ἔγραψε τὴν Πυτίνην δεικνὺς ὅτι οὐκ ἐλήρησεν ἐν οἷς κακῶς λέγει τὸν Ἀριστοφάνην ὡς τὰ Εὐπόλιδος λέγοντα. Quamquam hoc uno, quem e Nubibus attuli, loco apud Aristophanem nominatim de Eupolide dictum est, tamen scholiastae non semel adnotant ad versus quosdam, in quibus ipse poeta cum aliis se comparat eorumque modum comoedias scribendi castigat, Eupolidem esse significatum. Quo modo perstrinxerit Euripidem poeta, quod pannis indutos deos et summos fortissimosque viros in scenam produxerit quum ex aliis multis versibus tum ex Acharnensibus discimus.¹⁷⁾ Eundem morem viros pannis induendi, quem poeta ille tragicus, Eupolis secutus esse traditur, quum scholiasta versibus Pacis 740 seq.

πρῶτον μὲν γὰρ τοὺς ἀντιπάλους μόνος ἀνδρώπων κατέπανσεν
 ἐς τὰ ῥάκια σκώπτοντας ἀεὶ καὶ τοῖς φθερσὶν πολεμοῦντας

Eupolin rideri adnotet (ἀντίττεται δὲ εἰς Εὐπόλιον). Iam pergit poeta:

τοὺς δ' Ἡρακλέας τοὺς μάττοντας καὶ τοὺς πεινῶντας ἐκείνους
 ἐξήλασ' ἀτιμώσας πρῶτος, καὶ τοὺς δούλους παρέλυσεν
 τοὺς φεύγοντας κάξαπατῶντας καὶ τυπτομένους ἐπίτηδες,

quibus verbis eundem Eupolin tangi scholia nos docent ita tamen, ut etiam Cratinum commemorent, qui Herculem voracem et famelicum, Bacchum timidum, Iovem moechum induxerit.¹⁸⁾ Neque

17) Belle et ita facete haec dicta sunt, non ut facere possim, quin pauca de his rebus disseram, quamquam ab hoc loco aliena et infra (in altera parte) explicanda. Petit Dicaeopolis ab Euripide vestem vel pannos, quales huic semper in promptu sint ex tragoediis. Oenei pannos offert Euripides, sunt vero non satis miseri. Phoenicis hos excipiunt, quaeruntur miseriores. Philoctetae vestes lacerae offeruntur, vult vero Dicaeopolis mendiciores. Bellerophontae quoque amictus non est satis sordidus; denique probatus Telephi, quem quum in manibus tenet, facete precatur: ὦ Ζεῦ διόπτα καὶ κατόπτα πανταχῇ· tot enim sunt foramina in veste, ut, ubicunque vis, perspicere διορᾶν-possis.

18) Quamquam poeta dicit se tales homines removisse, tamen videmus Heraclum in Avibus voracem, servos inter se colloquentes in Equitibus, in Vesp. Ran.

tamen in deos solum et in homines, qui in re publica multum valent, et in comicos poetas se vertit Eupolis, sed etiam nisi sophistas, tamen Socratem ridet, quum dicit:

δεξάμενος δὲ Σωκράτης τὴν ἐπιδέξι' [ἐκλεπίων]

Στησιγόρου πρὸς τὴν λύραν οἰνοχόην ἔκλεψεν.

Quo fit, ut hic quoque poeta de furto Socratis, quod Aristophanes in Nubibus commemorat, de quo multi viri doctissimi disputaverunt, sciverit.¹⁹⁾

Iam quid de Eupolide Platonius iudicaverit, non alienum erit proferre: *Ἐυπόλις εὐφάνταστος μὲν εἰς ὑπερβολὴν ἐστι κατὰ τὰς ὑποθέσεις. τὰς γὰρ εἰσηγήσεις μεγάλας τῶν δραμάτων ποιεῖται, καὶ ἤνπερ ἐν τῇ παραβάσει φαντασίαν κινουῦσιν οἱ λοιποί, ταύτην ἐκεῖνος ἐν τοῖς δράμασιν, ἀναγαγεῖν ἰκανὸς ὢν ἐξ Ἄιδου νομοθετῶν πρόσωπα, καὶ δι' αὐτῶν εἰσηγούμενος ἢ περὶ θέσεως νόμων ἢ καταλύσεως. ὥσπερ δὲ ἐστὶν ὑψηλός, οὕτω καὶ ἐπίχαρις καὶ περὶ τὰ σκώμματα λίαν εὐστοχος.* Fabularum quot docuerit, non satis constat; praeclarissimae sunt *Αἴγες*, *Ἀστράτευτοι* ἢ *Ἀνδρογύνη* *Ἀυτόλυκος*, *Βάπται*, *Δῆμοι*, *Διαιτῶν*, *Ἐλλωτες*, *Κόλακες*, *Μαριχᾶς*, *Πόλεις*, *Προσπάλτιοι*, *Ταξίαρχοι*, *Υἱοὶ τοῦ Διὸς*, *Φίλοι*, *Χρυσοῦν γένος*.